gius abessent, in iis minora conspicerentur. Nunc
vero cum quibusvis ex partibus appareant æqualia,
cogitandum nobis relinquunt terram in universo
medio pendere. Nam absque illo foret, hoc est,
nisi locum istum initio rerum sortita esset, non
etiam per ventos certis in locis quateretur. Etenim
terræ motionis causa quidem est Deus, secundum
illud vatis verbum : « Qui terram aspicit et eam
facit tremere, » verum plerumque ventorum sub-
terraneorum vis accedit. Propterea vehementibus
in succussionibus terræ nulli sunt venti, tanquam
inclusis eis infra terram, locis præsertim caver-
nosis.

Quodsi etiam cognoscere vis, quid sit ventus et
unde oriatur, scito nonnullos tradere quod aer
motus ventorum nobis auras præbeat. Alii vero de
fumea quasi quadam evaporatione ventum gigni
dicunt, quibus habere te fidem volo. Nam aeris
motio quietior est ac mollior, venti vero vehemen-
tior, majore vi atque impetu ruentis. Potest hoc
ipsis ex motibus terræ cognosci : nihil enim aliud
est terræmotus quam ventus subterreaneus. Cum
autem quatuor sint (ut ita loquar) universales
venti, subsolanus quidem ac favonius non admo-
dum vehementes sunt, aquilo vero et auster im-
petu ac vi maxima ruunt. Nam cum locis aquilo-
nali australique polo subjectis, unde tam aquilo
quam auster oriuntur, solis desit præsentia, necesse
est ea minus incalescere, semperque tum frigoris
copia tum humoris abundare. Quo fit ut propter
frigiditatem exortis frequenter imbribus irrigata-
que plurimum terra copiosi fumeique vapores istic
ascendant, de quibus aquilo et auster, venti longe
vehementissimi gignuntur. E diverso cum in locis
orientalibus 7 et occidentalibus perpetuo sol moveat-
ur, magnum istic frigus oriri non patitur. Quæ de
causa nec frequentes ibi pluvix sunt, nec evapo-
rationes istæ fumo consimiles excitantur, cum ipsa
etiam terra non admodum sit irrigua. Unde sequi
animadvertis non acres impetuososve ventos inde
provenire. Præterea venti quidam anniversarii,
quos etesias appellant, iique boreales, diebus ab
æstiva solis conversione viginti, sub canini sideris
ortum existere solent. Nam cum id temporis nives
colliquescant, auræ quædam frigidæ ac boreales
efficiuntur. Quæ causa est ut tum venti, quos indi-
cavimus, flare singulis annis incipiant. Atque hæc
de his dicta sunt. Cæterum ventum illum quem
thyellam Homerus appellat, Typhonem vocat Aristo-
teles (Latini turbinem), propterea quod flatus ipse
crassus sit, quasi que sono suo verberet id in quod
incidit. Ejus venti causa est vapor quidam crassus,
sursum e nubibus delatus, sive hoc terra fiat sive
mari, qui quidem vapor in corpus aliquod solidum
et obsistens illius retro torquetur. Et quia per vim
retro actus hic vapor cadere nequit, obsistente
illico quod a tergo sequitur atque imminet, idcirco
veluti fractus in transversum agitur. Ubi consimili
modo exceptus a corpore quopiam solido rursus

dissipatur; sitque venti quædam inflexio et turbo, A sustollens in altum quidquid vel terra vel mari corripuit. Hinc fit ut ventum hunc etiam siphonem appellent. Nam in orbem circa terram agitur et suum ad initium reflectit; quæ causa est quamobrem ingenti vi lapides attrahat, et terrenum pulverem rapiat et naviculas evertat. Eæ deinceps in alia loca distractæ admirationem quamdam et stuporem in spectatoribus excitant. Ventus autem is quem Ecnephiam vocant, propemodum huic typhoni similis est, nisi quod typhonem etiam cernimus propter crassiorem ejus essentiam e nube detrahi ac protrudi, quam ne pluvia quidem dissipare potest, solo borea excepto. Hæc tua causa, dilecte fili, breviter exponere libuit, quando rerum hujusmodi cognitionem expeti abs te mirifice scio.

DIES SECUNDA.

Altera die Deus ex aquis firmamentum condi- B dit, quod interstingeret aquas, præsertim secretis in his quæ supra firmamentum existunt. Et quamnam, obsecro, de causa Deus supra firmamentum aquam collocavit? Propter ardentissimum solis motum atque calorem. Nam nisi aqua istic esset reposita, æstus, instar vasis testacei media in flamma stantis et ab aqua destituti, omnia disperderet. Et infra firmamentum itidem aquæ variæ, flumina, stagna, maria sunt, ut ne partes hæ terrestres propter caloris immensitatem exurantur. Norat enim Deus, quemadmodum Basilius ait, quantum mundo temporis ad durationem ejus destinasset, et quantum fomenti reponendum igni foret. Propterea præclare dictum est a Davide: «Qui terram in aquis fundavit*». Nam cum aquæ terram humectare non desinant, et eam ut inumunis sit ab ignis exustione conservent, recte dici aquæ fundamentum illius firmissimum possunt. Quæ quidem ita se habere ac fundamenti cujusdam instar aquas terram sustinere, Joannes Chrysostomus in libro De statutis illustrius etiam ostendit, his verbis utens: «Terram a fontibus suis desertam et ab humore, qui a mari ac fluminibus ei velut inspergitur, necesse prorsus est exarescere.» Et erit aliquando tempus, cum ab igne cuncta exurentur, quemadmodum vates noster Isaias inquit, cum universitatis hujusce Deo quasi colloquens, «Qui ad abyssum ait, Deserta esto, cunctique fluvii tui exarescant*».

Itaque Deus ex aquis firmamentum condidit, et ipsi quoque cæli nomen dedit: sed proprie cælum vocatur illud quod prius est conditum, et quidem ex nihilo. Secunda vero significatione cælum sacræ Litteræ vocant etiam fundamentum hoc ex aquis, ut dictum est, ortum. De quo jam intelligis tradere Litteras sacras duos cælos, tametsi cælum unicum esse statuunt ethnici, prorsus scilicet historie Mosaicæ rudes et imperiti. Quin magnus etiam Basilius ille scripsit, tantum abesse ut secundum hoc cælum negemus, ut tertium præterea inquiremus, cujus inspectio beato Paulo contigit. Quippe ipsum aera quoque Litteræ sacræ cælum appellare consueverunt, verbi gratia cum aiunt, «Volucres